⁶⁾ *Morgagni* de sed. et caus. morb. epist. II. n. 17.

⁷⁾ De sed. et caus. morb. epist. III. n. 14.

⁸⁾ Cf. *Wepfer* observat. de morbis capitis p. 676.

⁹⁾ *Bang* Selecta diarii nosocomii regii Hafniensis T. I. p. 79.

*choux*¹⁾, *Ribes*²⁾, *Moulin*³⁾) paralysin sanguine inter duram matrem et arachnoideam alterius lateris collecto excitatam fuisse referunt, et contra auctor diligentissimus *Abercrombie*⁴⁾ in cerebri materiam ipsam quinques reperit sanguinem effusum, nulla partium paralysi praegressa. Huc accedit quod duplex croris eruptio in utrumque cerebri hemisphaerium unum tantummodo latus interdum resolvit, quin etiam non-nunquam neutrum, et hoc, ut est rarissimum, semel tantum laudatus ille medicus observavit⁵⁾.

Neque sane praetereundum puto, quod nuperrime Parisiensis professor⁶⁾ docere conatus est, eum morbum cum cerebri vitiis ita cohaerere, ut ex singulorum illius locorum affectionibus singulae paralyseos species oriantur. Et ad brachia quidem resolvenda thalamos opticos eorumque radios in posteriorem cerebri partem immisso plurimum valere, crura autem corporum striatorum anteriorisque cerebri partis vitio maxime affici. Verum etiamsi negari non potest, in medicorum libris aliquot reperiri exempla, quibus illud quodammodo probabile fiat, tamen alia non desunt frequentiora, quae conjecturam illam redarguant. Praeterea sanguis in thalamum opticum, sive striatum corpus effusus et brachium et crus alterius lateris una resolvit, quod iterum atque iterum aegrotorum observatio nosmet ipsos edocuit. Paralysis denique, quae cum cerebelli et cerebri vitiis sit conjuncta, tamen modo superiores, modo inferiores partes occupat, in errorem delapsum esse medicum illum evincit.

Auctor idem⁷⁾ memorat sanguinis effusione intra pontem Varoli eam morbi accessionem excitari, quae omnia simul membra resolvit: nec sane allatis exemplis fidem suam derogare decet. Sed de hoc rarissimo affectu, quippe ab alio nemine nisi a Celeb. *Cheyne*⁸⁾ semel notato, qui aegrotum talem spiritus quidem difficultate, minime vero paraplegia vexatum commemorat, plura adhuc documenta exspectanda sunt.

¹⁾ *Rochoux* recherches sur l'apoplexie p. 186.

²⁾ *Ribes*, Considerations physiologiques sur un Kyste contenant du sang coagulé et placé entre l'hémisphère gauche du cerveau et la dure mère, Revue médicale Janvier 1822. p. 34—57.

³⁾ *Moulin*, traité de l'apoplexie p. 98.

⁴⁾ *Abercrombie*, pathological and practical researches on diseases of the brain and spinal cord. p. 226. p. 227. p. 229. p. 230.

⁵⁾ I. c. p. 231.

⁶⁾ *Serres*, suite des recherches sur les maladies organiques du cervelet (Magendie, Journal de physiologie etc. T. III. 2 Num. p. 114—153.)

⁷⁾ *Serres*, nouvelle division des apoplexies I. c.

⁸⁾ *Cheyne*, cases of apoplexy and lethargy with observations upon the comatose diseases. p. 101.

Quemadmodum vero paralysin sic et ceteras morbi notas e propriis haemorrhagiae sedibus, quasi fontibus suis, derivare omni opera et diligentia auctores studebant, utinam pari judicii acritate. Sed varias opiniones de hac re conceptas in diemque auctas jam alii satis in dubium revocabant, cum talia tanquam commenticia et facta prorsus rejicienda optimo jure censerent. Quapropter libentius hisce super-sederem nisi quae laudatus *Serres*¹⁾ de societate quadam inter cerebelli vitia genitaliumque affectus scriptis mandavit, commemoratione haud indigna mihi viderentur. Nam quinque observavit attonitos colis ardore, rubore, ac tentigine fere assidua seminisque profusione afflictos, quorum cerebellum, in primis commissura vermiculata, sanguinem eruptum recondidit. Mulierem quoque narrat jam septuagenariam in morbi accessione sanguinem ex naturalibus fudisse, et post ejus mortem crux collectiones in cerebello, utero, ovarisque inventas fuisse. Utrum vero ex aliquo casu an e certa naturae lege pendeat consortio ista iterata morbi observatio in posterum docebit.

Neque haec sola sunt quae in dubium vocari possint, sed alia nobis multifariam afferunt dubitationem cum de morbi exitu cursuque rationem reddemus. In primis autem notandum est mortis celeris caussam nequaquam, ut vulgo creditur, tantum ad locum modumque sanguinis intra cerebrum effusi referendam esse; nam cadavera attonitorum quos mors subita oppresserat, quae exempla admodum rara sunt, eandem fere sanguinis abundantiam et sedem exhibuerunt quam qui tardius occubuerant vel omnino primam morbi tentationem superarant. Sic *Petrus Frank*²⁾ hominem quandam, crux in ventriculos effuso, Cl. *Valsalva*³⁾ alium, sanguine intra cerebri velamenta collecto, repente e vivis sublatum vidit. At gravioris sane momenti ad accelerandam mortem nobis videntur esse sanguinis collectiones pluribus simul locis coortae, vel in cerebro et cerebello, vel in utroque cerebri hemisphaerio, vel una in externis internisque partibus. Ita mulier quaedam intra sedecim horas mortem obiit, sanguinis eruptione in utrumque corpus striatum facta, alia intra octo horas, omnibus ventriculis et sinistri hemisphaerii superficie crux inundatis, et homo quidam, cuius cerebelli pars dextra ventriculusque sinister haemorrhagiæ sedem praebuit, intra quindecim horarum spatium animam efflavit. Praeterea autem sanguinis profluvium e ruptis grandioribus cerebri arteriis vel venis sumnum vitae periculum velociter adferre ita notum est ut vix monendum videatur.

Verumtamen non negandum, abundante sanguinis in cerebro collectione vi-

¹⁾ *Serres*, Anatomie comparée du cerveau T. II. p. 601—608.

²⁾ *Joannis Petri Frank* opuscula postuma p. 289.

³⁾ *Morgagni* de sed et caus. morb. epist. II. n. 18.

tam diutius per plures hebdomadas mensesque trahi posse, etiam si a quibusdam ad dubitatum vel sic interpretatum sit ut sanguis non nisi lente sensimque vel ultimis tantum vitac diebus effusus sit. At contrariam opinionem confirmant tum chirurgorum experimenta, tum indiciorum morbum manifestantium constans tenor, tum maxime sanguinis ipsius stagnantis natura. Nam color quasi rubiginem trahit, serum a crassamento discedit, intraque cerebri materiam non impletor sanguine cavum, cuius parietes leves durique fieri incipiunt. Rarius sane contingit ut membranula, involucrum illud cavernae de quo supra dictum est, jam intra quindecim dies deprehendatur, quod nos semel quidem vidimus¹⁾), plerumque autem quinta vel sexta hebdomade primum conspicitur augeturque postea temporis decursu in crassitudinem ac densitatem. Simulque aliae mutationes accedunt, quae de cavernarum vetustate argumenta indubitata afferunt. Quo pertinent: ambitus cavernae angustioribus terminis circumscriplus, duritia cerebri vicini, liquoris inclusi color limpidus, vel si cava inania sunt, parietes filis reticulatis aut tenuissimis laminis agglutinati. At enimvero perfectae solidaeque cicatrices neque a *Morgagno*, neque ab *Abercrombie*, nec denique a nobis ipsis repertae sunt, quanquam a medicis Parisiensibus ut notissimum jactantur, quin etiam nova morbi accessione vel aliqua capitis injuria nonnnnquam rumpi memorantur²⁾), quae res mihi quidem mera conjectura eaque improbabilis, ne dicam temeraria esse videtur.

His igitur positis, quae salva vita sanguinem e canalibus suis effusum in cerebro hancrere, mutari, discuti posse docent, adjungere quaedam necesse est de eo genere aegrotantium, quorum capita cavernas illas, haemorrhagiae praegressae reliquias, recondunt. Nam sanationem morbi praecipueque resolutionis a digesta sanguinis collectione proficiisci vulgo satis creditur; verum praeterquam quod aegrotorum observatio paralysis interdum ante sanguinem discussum vel primis diebus evanescere demonstrat, alia eaque cerebriora exempla resolutionis perpetuitatem, cruento jam dissipato, ostendunt. Sic inter triginta quatuor attonitos morbi accessioni diu superstites atque post mortem rupti quondam cruentatique cerebri vestigia exhibentes, decem tantummodo recensentur qui integrum resolutarum partium usum recuperaverant, sex quibus imbecillitas membrorum inhaesit, octodecim denique quorum paralysis inveterascens usque ad vitae finem permansit.